
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

DPD019001 UFFICIO PROMOZIONE FILIERE IN AMBITO SVILUPPO RURALE E PROGRAMMI OP

DGR n. 826 del 28/11/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL “PROGRAMMA DI AZIONE – ANNO 2023 -”. PROTOCOLLO D’INTESA TRA
REGIONE ABRUZZO, CCIAA CHIETI-PESCARA E CAMERA DI COMMERCIO DEL GRAN SASSO,
APPROVATO CON DGR N. 381 DEL 11.07.2022 E SOTTOSCRITTO IL 27 OTTOBRE 2022.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 28/11/2023

Presidente: EMANUELE IMPRUDENTE

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO ASSENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

DPD019001 UFFICIO PROMOZIONE FILIERE IN AMBITO SVILUPPO RURALE E
PROGRAMMI OP

OGGETTO:

APPROVAZIONE DEL “PROGRAMMA DI AZIONE – ANNO 2023 -”.
PROTOCOLLO D’INTESA TRA REGIONE ABRUZZO, CCIAA CHIETI-
PESCARA E CAMERA DI COMMERCIO DEL GRAN SASSO, APPROVATO
CON DGR N. 381 DEL 11.07.2022 E SOTTOSCRITTO IL 27 OTTOBRE 2022.

PREMESSO che:

- con la Deliberazione n. 381 del 11 luglio 2022, la Giunta regionale ha approvato lo schema di
Protocollo di intesa tra la Regione Abruzzo, la CCIAA Chieti Pescara e la Camera di Commercio
del Gran Sasso e che il Protocollo è stato sottoscritto in data 27 ottobre 2022;

- l’Art. 4 (Programma di Azione) del Protocollo di intesa stabilisce quanto segue:

“1. Gli interventi vengono realizzati attraverso un programma, anche di valenza pluriennale,
predisposto dal Comitato di Programma, di cui all’articolo 6, approvato dai competenti organi dei
rispettivi Enti che sottoscrivono il presente Protocollo;

2. il Programma di Azione individua gli interventi, le azioni, sia a regia diretta che a titolarità, il
correlato onere finanziario, le tempistiche di realizzazione, gli indicatori di monitoraggio ed i criteri
di valutazione e controllo;

3. il Programma di Azione può comprendere anche gestioni operative già oggetto di accordi in
essere, qualora sia ritenuto maggiormente funzionale ad una efficace e proficua gestione dei
rapporti tra la Regione e il sistema camerale;

4. il programma è oggetto di specifica intesa, di valenza annuale o pluriennale, tra la Regione
Abruzzo e la Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura Chieti-Pescara, unitamente
all’Agenzia di Sviluppo, in relazione alle risorse finanziarie disponibili.”;

DATO ATTO che:

- con la deliberazione n. 377 del 06/07/2020, la Giunta regionale ha approvato il “Disciplinare
regionale per l’attuazione dell’Art. 2 (Ricerca e sperimentazione), dell’Art. 3 (Assistenza tecnica e
divulgazione agricola), dell’Art. 9 (Promozione) e dell’Art. 18 (Cultura alimentare) della L.R. 30



maggio 1997, N. 53 “Interventi nel settore agricolo e agroalimentare”;

- con la deliberazione n. 161 del 24.03.2023, la Giunta regionale ha approvato l’Atto di indirizzo per
la partecipazione delle aziende operanti nella regione Abruzzo alla manifestazione “VINITALY e
SOL&Agrifood di Verona”, per il triennio 2023-2024-2025, prevedendo  che la spesa massima
complessiva, comprensiva degli oneri di gara dovuti ad ANAC per l’acquisizione dei servizi sul
MEPA, fosse stabilita, per l’annualità 2023, in € 256.000,00 oneri fiscali inclusi, per l’annualità 2024
in € 248.000,00 oneri fiscali inclusi, e per l’annualità 2025 in € 251.000,00 oneri fiscali inclusi, e che
detta spesa trovasse copertura a valere sulle risorse finanziarie iscritte sul capitolo di spesa
102499, Art. 3, denominato “Interventi nel settore agricolo e agroalimentare – L.R. 30.5.1997, n. 53
(Spese Inv. Beni Imm. N.A.C.)” del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, esercizi finanziari
2023, 2024 e 2025;

- con la determinazione dirigenziale n. DPD019/44 del 28.03.2023, è stata impegnata tra l’altro,
per l’annualità 2023, la somma complessiva di € 180.516,52, oneri fiscali inclusi, sul Capitolo
102499, Art. 3, “Interventi nel settore agricolo e agroalimentare – L.R. 30.05.1997 n° 53 (Spese
Inv. Beni Imm. N.A.C.)”, del bilancio di previsione 2023, per la partecipazione della Regione
Abruzzo alla manifestazione “Sol&Agrifood, Rassegna Internazionale dell’Agroalimentare di
Qualità”;

 -contestualmente la somma complessiva di € 180.516,52, oneri fiscali inclusi, è stata impegnata
sia per l’annualità 2024 che per l’annualità 2025, sempre sullo stesso Capitolo 102499, Art. 3,
“Interventi nel settore agricolo e agroalimentare – L.R. 30.05.1997 n° 53 (Spese Inv. Beni Imm.
N.A.C.)”, del bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2024-2025, per la partecipazione
della Regione Abruzzo alla manifestazione “Sol&Agrifood, Rassegna internazionale
dell’agroalimentare di qualità”;

- con la determinazione dirigenziale n. DPD019/43 del 27.03.2023 è stata poi impegnata, per
l’annualità 2023. la somma complessiva di € 75.483,48 oneri fiscali inclusi, per l’annualità 2024
la somma complessiva di € 67.484,00, oneri fiscali inclusi e, per l’annualità 2025, la somma
complessiva di € 70.483,48 oneri fiscali inclusi, sul Capitolo 102499, Art. 3, “Interventi nel settore
agricolo e agroalimentare – L.R. 30.05.1997 n° 53 (Spese Inv. Beni Imm. N.A.C.)”, del bilancio di
previsione per gli esercizi finanziari 2023-2024-2025, per la partecipazione della Regione Abruzzo
alla manifestazione “Vinitaly, Salone internazionale del Vino e dei Distillati”

- con la deliberazione di Giunta regionale n 509/2023, ad oggetto: “L.R. n° 66 del 21/12/2012 e
ss.mm. e ii. “Norme in materia di raccolta, commercializzazione, tutela e valorizzazione dei tartufi in
Abruzzo” - art. 12 bis: approvazione programma per l’organizzazione della Fiera promozionale del
tartufo. Edizione 2023.”, è stato approvato il programma di massima per l’organizzazione della
Fiera promozionale del Tartufo Edizione 2023;

CONSIDERATO che:

- a conclusione di una serie di incontri è stato definito tra le CCIAA CH-PE , la Camera di
Commercio del Gran Sasso ed il Dipartimento Agricoltura – Servizio Promozione delle Filiere e
Biodiversità Agraria - il “Programma di Azione Anno 2023”, relativo alle iniziative ed alle attività
promozionali, a gestione diretta e/o in compartecipazione, per l’anno 2023  (allegato alla presente
sotto la lettera A quale parte integrante e sostanziale), che prevede un importo di spesa
complessivo a carico della Regione Abruzzo - Dipartimento Agricoltura - di  € 548.930,97, ripartito
come di seguito, sinteticamente, indicato:



Iniziativa Importo a carico della Regione
(euro)

Servizio Regionale del
Dipartimento DPD

competente per l’attuazione
Vinitaly – Sol&Agrifood Verona
2023 234.000,00 Servizio Promozione Filiere e

Biodiversità Agraria -DPD019

Eventi da realizzarsi in
compartecipazione con le
Camere di Commercio della
Regione

174.000,00 Servizio Promozione Filiere e
Biodiversità Agraria -DPD019

Evento in compartecipazione
“Tartufo d’Abruzzo” (fiera locali
a valenza regionale-2023)

 € 140.930,97 Servizio Foreste e Parchi -
DPD021

Golosaria Milano (evento svolto
ad inizio anno con impegno
preso su bilancio 2022 e già
liquidato)

36.600
Servizio Promozione Filiere e
Biodiversità Agraria -DPD019

PRESO ATTO che

-con la deliberazione della Giunta regionale, n. 390 del 10 luglio 2023, avente ad oggetto
“Documento Tecnico Di Accompagnamento E Bilancio Finanziario Gestionale
2023-2025.Variazione Tra Capitoli Di Spesa Appartenenti A Diversi Macroaggregati E Modifiche
Nell’assegnazione E Nella Denominazione Di Alcuni Stanziamenti Di Entrata E Di Spesa Ai
Competenti Centri Di Responsabilità.”, è stata approvata l’istanza prot. n. 188875/23, con la quale
il Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria ha richiesto una variazione
compensativa, con riduzione dello stanziamento dell’articolo 3 del capitolo di spesa 102499 e
contestuale aumento della dotazione finanziaria dell’articolo 7 del medesimo capitolo di spesa, per
un importo pari a € 174.000,00, per l’annualità 2023, al fine di “realizzare le iniziative promozionali
anno 2023, in attuazione degli accordi intrapresi con la sottoscrizione del protocollo d’intesa
triennale di cui alla DGR n. 381 del 11.07.2022.”;-

RITENUTO di dover assicurare il proprio positivo riscontro all’attuazione del “Programma d’Azione
– Anno 2023” delle iniziative promozionali a gestione diretta e/o in compartecipazione con la
CCIAA Chieti Pescara e la Camera di Commercio del Gran Sasso, di cui all’Art. 4 del Protocollo
d’intesa più volte richiamato, come da Allegato A) alla presente deliberazione, quale sua parte
integrante e sostanziale;

RITENUTO, altresì, di prendere atto che per la realizzazione delle iniziative in compartecipazione
con la CCIAA Chieti Pescara e la Camera di Commercio del Gran Sasso, come sinteticamente
indicate nella tabella sopra riportata, è stata stanziata la somma di € 174.000,00 oneri fiscali



inclusi, a valere sulle risorse finanziarie iscritte in bilancio sul capitolo di spesa 102499 “Interventi
nel Settore Agricolo e Agroalimentare – L.R. n. 53/97”, Art. 7, “Contributi agli investimenti a
Amministrazioni Locali” -VPC U. 2.02.03.99.000 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025,
Esercizio 2023, che presenta la necessaria disponibilità;

VISTE:

-   la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 (Ordinamento contabile della regione Abruzzo);

-  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

- la L.R. 01 febbraio 2023, n. 6 inerente “Disposizioni Finanziarie per la redazione del bilancio di
previsione 2023 - 2025 della Regione Abruzzo- Legge di Stabilità Regionale 2023-;

-   la L.R. 01 febbraio 2023, n. 7 - Bilancio Di Previsione Finanziario 2023-2025;

-   la L.R. n. 77/99, e le sue successive modifiche ed integrazioni;

PRESO ATTO che la Direttrice del Dipartimento Agricoltura ed il Dirigente del Servizio Promozione
delle Filiere e Biodiversità, apponendo la propria firma, hanno espresso parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnico-amministrativa ed alla legittimità del presente provvedimento;

A VOTI unanimi espressi nelle forme di legge:

D E L I B E R A

Sulla base delle premesse di cui sopra, che qui si intendono integralmente riportate e richiamate:

1)DI APPROVARE il “Programma d’Azione – Anno 2023” -, di cui all’Art. 4 del Protocollo d’intesa
approvato con la DGR n. 381 del 11.07.2022, come da Allegato A) alla presente deliberazione di
cui costituisce parte integrante e sostanziale;

2)DI DARE ATTO che, per l’attuazione degli interventi previsti nell’allegato A), è stata stanziata la
somma complessiva di € 548.930,97, oneri fiscali inclusi, a carico dell'Esercizio 2023, a valere,
rispettivamente:

- per un totale di euro 234.000,00, sulle risorse finanziarie iscritte sul Capitolo di Spesa 102499,
“Interventi nel Settore Agricolo e Agroalimentare – LR n. 53/97”, di cui all’Art. 3 (“Spese per



investimenti di Beni Immateriali N.A.C” – VPC U 2.02.01.99.000);

-  per un totale di € 174.000,00, all’Art. 7 (Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali -
VPC U 2.02.03.99.000) del bilancio finanziario gestionale 2023-2024, Esercizio 2023, che presenta
la necessaria disponibilità;

- per l’importo di euro € 140.930,97 sul Cap. 111404 Art. 1. “Interventi per la raccolta,
commercializzazione, tutela e valorizzazione dei tartufi in Abruzzo”, vincolati per le finalità di cui
trattasi, ai sensi dell’art. 24, comma 4, della L.R. n. 66/2012, che presenta la necessaria
disponibilità;

3)DI DEMANDARE al Dipartimento Agricoltura, secondo le competenze dei rispettivi Servizi,
l’adozione dei provvedimenti necessari a garantire una corretta ed efficace attuazione del
Programma d’Azione, ivi comprese le integrazioni e riformulazioni (anche finanziarie, in presenza
di stanziamenti di bilancio disponibili) che si rendessero eventualmente necessarie per una
maggiore efficienza ed efficacia dello stesso, nonché l’impegno e liquidazione del contributo
previsto;

4)DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione ai sensi dell'articolo
26, comma 1 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.;

5)DI PUBBLICARE la presente deliberazione, a cura del Dipartimento Agricoltura, sul sito
istituzionale della Regione Abruzzo, sezione agricoltura, http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura/;

Allegato A): “Programma di Azione – Anno 2023”;

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA’ AGRARIA

UFFICIO PROMOZIONE DELLE FILIERE IN AMBITO SVILUPPO RURALE E PROGRAMMI OP

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura/


DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

DPD019001 UFFICIO PROMOZIONE FILIERE IN AMBITO SVILUPPO RURALE E PROGRAMMI OP

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Tommaso Visco

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Tommaso Visco

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

Carlo Maggitti
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato A - Programma Condiviso_ Camera di Commercio anno 2023.pdf

Impronta 8B04C9E95506D81B4426204A9E00E92D3A92FA3BD241D80B010BE49E6EEA67C7

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

DPD019001 UFFICIO PROMOZIONE FILIERE IN AMBITO SVILUPPO RURALE E PROGRAMMI OP

(Firmato digitalmente da)
EMANUELE IMPRUDENTE

PRESIDENTE

Data: 29/11/2023 12:53:20
Nr. di serie certificato: 8796036549039026569

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 29/11/2023 13:31:35
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


